SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 24/2100-0001433-9

Pregão Eletrônico nº 9278/2025

Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para execução do Programa Nacional de
Educação Permanente para o SUAS - CapacitaSUAS – na modalidade presencial em Porto
Alegre/RS, para atendimento de 1250 capacitandos, conforme anexo V - Termo de Referência

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração
Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base nas manifestações
da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social.,  fls.  1110-1119  e   Informação  Nº  1810/2025
ASJUR/CELIC (fls. 1127/1131), torna público o que segue:

a) No Edital, CONDIÇÕES GERAIS DE LICITAÇÃO – CGL, item 1.1.exclui-se a exigência
de  curso  superior,  onde  se  lê:  “Contratação  de Instituição  de  Ensino  Superior  para
execução  do  Programa  Nacional  de  Educação  Permanente  para  o  SUAS  -
CapacitaSUAS - na modalidade presencial em Porto Alegre/RS, para atendimento de
1250 capacitandos, conforme anexo V - Termo de Referência.”, leia-se: “Contratação de
Instituição de Ensino para execução do Programa Nacional de Educação Permanente
para o SUAS - CapacitaSUAS - na modalidade presencial em Porto Alegre/RS, para
atendimento de 1250 capacitandos, conforme anexo V - Termo de Referência.”

b) No objeto  do  presente  certame,  fica  excluída  a  exigência  de  Instituição  de  Ensino
Superior, para permitir a participação de outras instituições como de cursos técnicos ou
livres.

c) Reagenda-se  a  data  de  abertura  da  sessão  do  referido  pregão  para  o  dia
19/08/2025, às 9h.

d) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 04 de agosto de 2025.

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

04/08/2025 13:52:00 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA AVISO RETIFICAÇÃ... 1132

24210000014339

Nome do documento: AVISO DE  RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9278 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 04/08/2025 13:51:11

04/08/2025 13:52:00 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA AVISO RETIFICAÇÃ... 1133

24210000014339